
Аналитическая справка  

по результатам диагностики стартового уровня сформированности предметных умений и УУД у обучающихся 4-х классов  

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан в 2019-2020 учебном году 
 

18 октября 2019 года в общеобразовательных учреждениях Менделеевского муниципального района была проведена диагностика стартового 
уровня сформированности предметных умений и УУД обучающихся 4-х класов. Для проведения диагностики были использованы материалы 
педагогической диагностики, разработанные И.В.Клюхиной «Итоговые комплексные работы. 3 класс» (2018 г.) 

В исследовании приняли участие 345 учеников 4-х классов из 18 общеобразовательных учреждений района. В Камаевской ООШ нет 4 класса. 
Полученные данные по каждому ОУ и по району приведены в таблице 1. 

Таблица 1. Вариант 5. 
 

Наименование ОУ 

Количество участников Средний балл, полученный за выполнение заданий 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Максимальный балл 1 1 1 1 1 2 1 1 1 2 1 2 2 17 
  

Гимназия №1 21 5 12 4 0,81 0,76 0,90 0,76 0,86 1,43 0,90 0,62 0,81 0,57 0,00 1,24 0,90 10,52 61,88 4,29 

СОШ №1 132 17 91 24 0,88 0,76 0,91 0,94 0,79 1,27 0,82 0,70 0,72 0,81 0,32 1,29 0,87 10,88 64,00 4,19 

СОШ №2 24 3 20 1 0,75 0,88 0,96 1,00 0,46 1,29 0,75 0,96 0,88 1,13 0,17 1,54 1,75 12,50 73,53 4,79 

СОШ №3 72 5 46 21 0,81 0,59 0,78 0,87 0,55 0,92 0,75 0,63 0,59 0,74 0,03 0,88 1,21 9,38 55,18 3,94 

СОШ №4 34 2 25 7 0,77 0,86 0,93 0,97 0,74 1,07 0,78 0,48 0,78 0,58 0,44 1,07 0,84 10,32 60,71 4,19 

СОШ №7 19 1 10 8 0,74 0,68 0,63 1,00 0,26 0,68 0,89 0,79 0,47 0,58 0,00 0,95 1,47 9,16 53,88 3,79 

Абалачевская СОШ 1 1 0 0 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 2,00 0,00 2,00 2,00 16,00 94,12 5,00 

Бизякинская СОШ 4 0 4 0 0,50 1,00 1,00 0,75 0,50 1,00 0,25 1,00 1,00 1,25 1,00 0,50 1,00 10,75 63,24 4,50 

Брюшлинская СОШ 2 1 1 0 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00 1,00 0,50 1,00 1,00 0,50 0,50 0,50 12,00 70,59 5,00 

Енабердинская СОШ 4 0 3 1 1,00 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,25 1,00 0,50 0,75 0,25 1,25 0,75 9,50 55,88 3,75 

Ижевская СОШ 9 0 6 3 1,00 0,67 0,89 0,78 0,78 0,44 0,67 0,89 0,67 1,00 0,00 0,89 0,56 9,22 54,24 3,56 

Ильнетская СОШ 2 1 1 0 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00 1,00 0,50 1,00 1,00 0,50 0,50 0,50 12,00 70,59 5,00 

Камаевская ООШ 0 0 0 0  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Монашевская СОШ 7 1 6 0 1,00 0,86 1,00 1,00 0,86 1,29 0,86 0,57 1,00 0,57 0,29 1,00 0,43 10,71 63,00 4,14 

Псеевская СОШ 6 0 6 0 1,00 0,83 1,00 1,00 0,83 1,17 0,67 1,00 1,00 0,17 0,00 0,67 0,00 9,33 54,88 3,83 



Ст.Гришкинская ООШ 2 0 2 0 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,50 0,00 1,00 1,00 0,50 1,00 1,50 1,00 10,50 61,76 4,50 

Тат.Челнинская ООШ 3 2 1 0 0,67 1,00 1,00 1,00 1,00 1,67 1,00 0,67 1,00 0,67 0,00 1,00 0,33 11,00 64,71 4,33 

Тихоновская СОШ 1 0 1 0 1,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 13,00 76,47 5,00 

Тураевская СОШ 2 0 2 0 1,00 1,00 1,00 0,50 0,50 1,50 1,00 0,50 1,00 0,00 1,00 1,50 1,50 12,00 70,59 4,50 

Итого по району: 345 39 237 69 0,83 0,87 0,93 0,85 0,77 1,22 0,76 0,77 0,86 0,80 0,36 1,07 0,92 11,04 64,94 4,35 

Таким образом, в районе 39 учеников показали повышенный уровень сформированности предметных умений и УУД, 237 учеников – базовый и 69 
– ниже базового. Средний показатель уровня сформированности предметных умений и УУД в районе составил 64,94%. 

По результатам диагностики стартового уровня сформированности предметных умений и УУД у обучающихся 4-х классов Менделеевского МР РТ 
западают: 
1) Умение распределять животных на группы и приводить свои примеры. 
2) Решение простой задачи. Умение соотносить действие с его назначением. 
3) Умение подбирать синонимы к заданному слову, пользоваться словарем для определения значения незнакомых слов. 

Таблица 2. Сравнительный анализ мониторинговых исследований уровня сформированности предметных умений и УУД 

№ 
п\п 

Наименование ОУ 

2018-2019 учебный год (итоговая диагностика) 2019-2020 учебный год (стартовая диагностика) 

Динамика 

Количество участников 
Средний % 

выполнения 
заданий 

Количество участников 
Средний % 

выполнения 
заданий Всего 

С 
повышен-

ным 
уровнем 

С базовым 
уровнем 

С 
уровнем 

ниже 
базового 

Всего 

С 
повышен-

ным 
уровнем 

С базовым 
уровнем 

С 
уровнем 

ниже 
базового 

1 Гимназия №1 24 0 21 3 61,73 21 5 12 4 61,88 +0,15 

2 СОШ №1 141 35 100 6 51,68 132 17 91 24 64,00 +12,32 

3 СОШ №2 26 7 13 6 61,73 24 3 20 1 73,53 +11,8 

4 СОШ №3 76 13 61 2 58,64 72 5 46 21 55,18 -3,46 

5 СОШ №4 36 12 21 3 56,86 34 2 25 7 60,71 +3,85 

6 СОШ №7 23 7 16 0 46,23 19 1 10 8 53,88 +6,65 

7 Абалачевская СОШ 0 0 0 0  - 1 1 0 0 94,12 - 

8 Бизякинская СОШ 4 0 4 0 51,14 4 0 4 0 63,24 +12,1 

9 Брюшлинская СОШ 0 0 0 0  - 2 1 1 0 70,59 - 

10 Енабердинская СОШ 5 2 3 0 45,45 4 0 3 1 55,88 +10,43 

11 Ижевская СОШ 8 2 6 0 49,45 9 0 6 3 54,24 +4,79 

12 Ильнетская СОШ 2 0 2 0 63,64 2 1 1 0 70,59 +6,95 



13 Камаевская ООШ 1 0 1 0 31,82 0 0 0 0  - - 

14 Монашевская СОШ 9 1 7 1 59,59 7 1 6 0 63,00 +3,41 

15 Псеевская СОШ 6 0 5 1 58,32 6 0 6 0 54,88 -3,44 

16 Ст.Гришкинская ООШ 1 0 1 0 54,55 2 0 2 0 61,76 +7,21 

17 Тат.Челнинская ООШ 3 1 2 0 56,05 3 2 1 0 64,71 +8,66 

18 Тихоновская СОШ 1 1 0 0 36,36 1 0 1 0 76,47 +40,11 

19 Тураевская СОШ 3 0 3 0 69,68 2 0 2 0 70,59 +0,91 

  По району: 369 81 266 22 53,70 345 39 237 69 64,94 +11,24 

Данные, представленные в Таблице 2, свидетельствуют о том, что уровень сформированности предметных умений и УУД обучающихся 4-х 
классов повысился и составляет в среднем по району +11,24%. Положительная динамика наблюдается в большинстве ОУ. В СОШ №3 и Псеевской СОШ 
динамика отрицательная. 

На очень низком уровне сформированы предметные умения и УУД у отдельных учеников СОШ №1 и СОШ №3. Руководителям этих ОУ 
необходимо провести работу с учителями 4-х классов, в которых обучаются эти ученики, определить причины низких показателей совместно с 
психологами района, и при необходимости организовать работу с родителями для направления этих учеников на обследование в ПМПК. 

Таблица 3. Информация об учащихся с очень низким уровнем сформированности предметных умений и УУД. 
 

Наименова
ние ОУ 

Выводы, рекомендации 

Октябрь  
2016 г. 

Апрель  
2017 г. 

Октябрь  
2017 г. 

Апрель 
 2018 г. 

Октябрь  
2018 г. 

Май  
2019 г. 

Октябрь  
2019 г. 

Гимназия 
№1 

- - - - - - - 

СОШ №1 Урсегову Киру и 
Надырова Даниса 
обследовать на ПМПК 

Муллануров Амир (2 
балла), Кошторов Адиль (2 
балла), Музлова Снежана 
(1 балл), Надыров Данис (2 
балла), Будрина 
Владислава (1 балл), 
Залуцкий Данил (3 балла), 
Тихонова Анастасия (2 
балла), Урсегова Кира (3 
балла). 

Урсегова Кира - 2 балла, 
Григорьева Ульяна - 2 
балла, Муллануров Амир - 
2 балла, Филиппов 
Тимофей - 0 баллов, 
Халиков Арслан - 2 балла. 
Кошторов Адиль - 8 баллов 
- низкий уровень. 
Музлова Снежана - 11 
баллов - средний уровень. 
Надыров Данис - 11 баллов 
- средний уровень. 
Будрина Владислава - 4 
балла - низкий уровень. 
 Залуцкий Данил - 6 баллов 
- низкий уровень. 
Тихонова Анастасия - 4 

Филиппов Тимофей - 0 
баллов, Баранов Кирилл – 1 
балл, Муллануров Амир – 1 
балл. 
Урсегова Кира - 2 балла 
(уровень ниже базового). 
Григорьева Ульяна - 2 балла 
(уровень ниже базового). 
Тихонова Анастасия - 2 балла 
(уровень ниже базового). 
Халиков Арслан - 4 балла 
(уровень ниже базового). 
Будрина Владислава - 4 
балла (уровень ниже 
базового). 
Залуцкий Данил - 5 баллов 
(уровень ниже базового). 

Зиганшина Лилия – 0 
баллов, Филиппов 
Тимофей – 2 балла 
(уровень ниже базового). 
Муллануров Амир – 5 
баллов (уровень ниже 
базового). 
Урсегова Кира,  Тихонова 
Анастасия,  Григорьева 
Ульяна, Халиков Арслан 
вышли на базовый 
уровень. 
Баранов К., Залуцкий Д., и 
Будрина А. вышли на 
повышенный уровень. 

Филиппов Тимофей – 3 
балла, Абзалутдинов Айдар 
– 3 балла, Соловьева 
Таисия – 2 балла (уровень 
ниже базового). 
Муллануров Амир – 6 
баллов (уровень ниже 
базового). 
Зиганшина Лилия – 8 
баллов – вышла на базовый 
уровень. 
 

Зиганшина Лилия – 1 балл. 
Филиппов Тимофей набрал 
3 балла (уровень ниже 
базового), Муллануров 
Амир – 6 баллов (ур. ниже 
базового), Соловьева 
Таисия не принимала 
участия в мониторинге по 
болезни. 
Необходимо обследовать в 
ПМПК. 



балла - низкий уровень. 

СОШ №2 - Якупов Ранэль  Радикович 
(1,5 балла). 

Якупов Ранэль  набрал 15 
баллов и вышел на 
средний уровень. 

- - _ _ 

СОШ №3 Рыкова Никиту, 
Гайнутдинова Илмира, 
Уразманову Луизу и 
Гайсова Артема 
обследовать на ПМПК 

Алексеев Даниил Олегович 
(0 баллов), Гайсов Артем 
Дмитриевич (0 баллов), 
Григорьев Максим 
Викторович (3 балла), 
Колюшев Даниил 
Андреевич (2 балла). 
Рыков Н., Уразманова Л., 
Гайнутдинов И. вышли на 
средний уровень. 

Алексеев Даниил - 4 балла 
- низкий уровень. 
Гайсов Артем выбыл из 
СОШ №3. 
Григорьев Максим - 10 
баллов - низкий уровень. 
Колюшев Даниил - 12 
баллов - средний уровень. 

Андруцкий Виталий – 0 
баллов, Колюшев Данил – 0 
баллов. 
 

Колюшев Данил – 0 
баллов, Гайнутдинов 
Артур – 1 балл, Григорьев 
Максим – 2 балла, 
Алексеев Данил, 
Андруцкий Виталий – 3 
балла. 

Колюшев Данил – 1 балл, 
Хадиуллин Айнур – 1 балл 
(уровень ниже базового). 
Андруцкий Виталий – 5 
баллов по осн.части (всего-
8) – уровень ниже базового. 
Гайнутдинов Артур – 9 
баллов (базовый уровень). 
Необходимо обследовать в 
ПМПК. 
Григорьев Максим и 
Алексеев Данил выбыли. 

Козийчук Тимур – 1 балл, 
Данилов Адель – 0 баллов. 
Хадиуллин Айнур – набрал 
5 баллов по осн. части 
(всего – 8) – уровень ниже 
базового. 
Необходимо обследовать в 
ПМПК. 
Андруцкий Виталий не 
принимал участия в 
диагностике по болезни, 
Колюшев Данил выбыл. 

СОШ №4 Стамати Георгия, 
Третьякова Рустама и 
Тазикаева Ильдара 
обследовать на ПМПК. 

Третьяков Рустам 
Васильевич (0 баллов). 
Тазикаев Ильдар набрал 6 
баллов. 

Шарафутдинов Булат – 2 
балла, Байрамян Арсен – 1 
балл. 
Третьяков Рустам выбыл из 
СОШ №4. 

Шарафутдинов Булат – 4 
балла (уровень ниже 
базового). 
Байрамян Арсен – 5 баллов 
(уровень ниже базового).  

Шарафутдинов Булат – 4 
балла (уровень ниже 
базового). 
Байрамян Арсен – 1 балл 
(уровень ниже базового).  

Байрамян Арсен – 6 баллов 
по осн.части (всего-7) – 
уровень ниже базового. 
Шарафутдинов Булат – 6 
баллов (уровень ниже 
базового). 

Байрамян Арсен и 
Шарафутдинов Булат 
выбыли. 

СОШ №7 - 

Абдуллаева Диляра 
Руслановна (0 баллов). 

Абдуллаева Диляра 
набрала 7 баллов, но все 
еще остается на низком 
уровне. 

Закиров Ильсаф прошёл 
обследование в РПМПК; в 
итоговой диагностике не 
принимал участия, т.к. выбыл 
в детский дом. 

- Абдуллаева Диляра – 3 
балла (уровень ниже 
базового). 
Необходимо обследовать в 
ПМПК. 

Абдуллаева Диляра 
выбыла. 

Абалачевс-
кая СОШ 

- - - - - 
_ _ 

Бизякинс-
кая СОШ 

- - - - - _ _ 

Брюшлинск
ая ООШ 

- - - - - 
_ _ 

Енабердин-
ская ООШ 

Николаеву Веронику и 
Ямалетдинова Радика 
обследовать на ПМПК 

Николаева Вероника  и 
Ямалетдинов Радик 
продемонстрировали 
средний уровень. 

Николаева Вероника  и 
Ямалетдинов Радик 
набрали по 3 балла – 
низкий уровень. 
Необходимо обследовать в 
ПМПК. 

Николаева Вероника  и 
Ямалетдинов Радик набрали 
соответственно 7 и 8 баллов 
(базовый уровень). 

- _ _ 

Ижевская 
СОШ 

- - Богданов Ярослав – 0 
баллов (прибыл в 2017-
2018 уч.г.) 

Богданов Ярослав – 1 балл 
(прошёл обследование в 
РПМПК). 

- _ _ 

Ильнетская 
СОШ 

- - - - - _ _ 

Камаевская 
ООШ 

- - - - - _ _ 

Монашев-
ская СОШ 

- - - - - _ _ 



Псеевская 
СОШ 

- - - - - _ _ 

Ст.Гришкин-
ская ООШ 

- - - - - _ _ 

Тат.Челнин-
ская ООШ 

- - - - - _ _ 

Тихоновс-
кая СОШ 

- - 
Гайсов Артём и Зырянов 
Антон набрали 3 и 4 балла 
(низкий уровень). 

Гайсов Артем – 0 баллов, 
Зырянов Антон – 1 балл. 
Прошли обследование в 
РПМПК. 

- _ _ 

Тураевская 
СОШ 

- - - - - _ _ 

Рассмотрим результаты диагностики стартового уровня сформированности предметных умений и УУД у обучающихся 4-х классов 
Менделеевского МР РТ в разрезе каждого общеобразовательного учреждения.  

 


